
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 8 6  d e l  0 5 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   0 5/0 7/2 0 2 1

O g g e t t o: S e rviz i  d i  c u s t o d i a  d e i  b a g n i  p u b bl i c i  d i  Ca s t e l l o  
d e i  P i o ,  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  
c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  
c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  a  s e g u i t o  d i  
tr a t t a t iva  d ir e t t a  s u l  M e PA  d e l l a  Co n s i p  -  
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  -  CIG  
Z8 3 3 2 4 B F 2 0



OGGETTO: Servizi di custodia dei bagni pubblici di Castello dei Pio, affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020 a 

seguito di trattativa diretta sul MePA della Consip - Determina a contrarre e di affidamento – 

CIG Z83324BF20

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato che:

� Per il mese di Marzo è stato avviato in via sperimentale per circa 3 mesi il servizio di custodia e 

controllo dei bagni pubblici  presso  il  Cortile d’Onore di  Palazzo dei Pio, Piazza Martiri,  68, 

41012  –  Carpi,  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.146  del  12.03.2021  alla  ditta 

Coopservice S.Coop.p.A fino al 30.06.2021;

� Si rende necessario garantire la continuazione di tale servizio, al fine di controllare l'afflusso e 

deflusso  dell'utenza  e  il  corretto  utilizzo  della  struttura  e  delle  attrezzature  da  parte  della 

stessa;

� L’attività richiesta deve essere quotidianamente assicurata da n. 1 (una) unità di personale 

presso la sede sopra indicata, prevalentemente nella fascia oraria compresa tra le 15.00 e le 

19.00, n. 4 (quattro) ore al giorno, dal lunedì alla domenica, sette giorni su sette, compresi i  

giorni festivi;

Tenuto  conto dell’esito  positivo  del  periodo  di  sperimentazione  e  dell’esigenza  non  solo  di 

garantire il  corretto utilizzo della struttura, ma anche di contingentare l’accesso al pubblico per 

evitare assembramenti vietati dalle vigenti disposizioni anti-COVID;

Premesso che:

- alla data odierna risulta sospesa, a seguito di accoglimento di ricorso con sentenza del 

Consiglio  di  Stato,  dal  20.03.2020  l’attivazione  nella  Convenzione  Conisp  “Facility 

Management 4 – Lotto 3” ritenuti di interesse di questa amministrazione e si ritiene che non 

sarà riattivato in tempi brevi;

- alla  data  odierna  è  attiva  una  Convenzione  Intercent-ER  denominata  “SERVIZI  DI 

VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E SERVIZI DI CONTROLLO 2 – Servizio di portierato 

e servizi ausiliari Lotto 5” stipulata in data 19.06.2020 tra Agenzia Regionale Intercent-ER e 

Coopservice S.Coop.p.A.,  sede legale in  Reggio Emilia,  P.  IVA 00310180351 nella  sua 

qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla 

stessa,  la  mandante  Cittadini  dell’Oridne  S.p.A.,  sede  legale  in  Bolzano,  P.IVA 

02415990213;

- la suddetta Convenzione di Intercent-ER è suddivisa in 7 lotti e che il Lotto 5 della stessa 

(destinato  alle  Amministrazioni  delle  Province  di  Modena,  Reggio  Emilia,  Parma  e 

Piacenza) prevede l’attivazione del servizio di portierato e servizi ausiliari necessari per la 



custodia e controllo dei bagni pubblici di Palazzo dei Pio, Piazza Martiri, 41012 Carpi MO 

per la durata minima di 1 anno;

Tenuto conto che:

- l’Amministrazione è in fase di studio di diverse modalità di gestione di tale servizio, a partire 

dal 2022 e non è pertanto possibile,  ad oggi,  prevedere una programmazione puntuale 

relativa  al  servizio  in  oggetto  e  quindi  si  stima  ad  oggi  una  durata  di  6  mesi,  fino  al 

31.12.2021;

- è  quindi  non  eseguibile  l’adesione  alla  Convenzione  di  Intercent-ER  “SERVIZI  DI 

VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E SERVIZI DI CONTROLLO 2 – Servizio di portierato 

e servizi ausiliari Lotto 5” in quanto la durata è inferiore al quantitativo minimo previsto;

Preso atto:

� della  regolare  e  corretta  esecuzione  del  servizio  da  parte  della  ditta  Coopservice 

S.Coop.p.A., con sede legale in Reggio Emilia;

� della competitività dei prezzi, in quanto le modalità di esecuzione della fornitura del servizio 

sono  le  stesse  della  Convenzione  Intercent-ER  denominata  “SERVIZI  DI  VIGILANZA 

ARMATA, PORTIERATO E SERVIZI DI CONTROLLO 2 – Servizio di portierato e servizi 

ausiliari Lotto 5”;

� che l'importo complessivo presunto per il servizio è fissato in € 8.979,20 (IVA 22% esclusa), 

calcolato utilizzando i prezzi unitari riferiti alla sopracitata convenzione come mostrato nella 

seguente tabella:

DESCRIZIONE 
SERVIZIO

U.M. PREZZO OFFERTO 
PER UM IVA ESCLUSA

U.M. 
STIMATE

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
PRESUNTO IVA 

ESCLUSA

Portierato Ora/uomo € 12,20 736 € 8.979,20

TOTALE € 8.979,20

� la decorrenza presunta del servizio sarà dalla data della stipula del contratto al 31.12.2021;

Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato 

dall’  art.  1,  comma 130,  legge  n.  145  del  2018)  aventi  valore  maggiore  di  €  5.000,00  (euro 

cinquemila/00);

Preso atto  dunque che l’importo della procedura in questione risulta essere inferiore alla soglia 

comunitaria  per  l’affidamento  dei  servizi  e  forniture  e  che  pertanto  è  possibile  procedere 



all’approvvigionamento in questione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del D. L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020;

Verificato che sul Mepa di Consip è presente il Metaprodotto riferito alla tipologia di fornitura in 

oggetto all’interno dell’ALLEGATO 7 AL CAPITOLATO D’ONERI “Servizi” PER L’ABILITAZIONE 

DEI PRESTATORI DI “Servizi di Vigilanza e Accoglienza” ai fini della partecipazione al MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – CPV 98341120-2;

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, al fine di garantire il servizio di 

custodia e controllo dei bagni pubblici del Castello dei Pio, procedere tramite affidamento diretto 

con la Ditta Coopservice S.Coop.p.A., sede legale in Reggio Emilia, P. IVA 00310180351, ai sensi 

dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come convertito  in  Legge 120/2020 mediante 

Trattativa Diretta con un solo operatore economico in grado di fornire il servizio in oggetto secondo 

quanto previsto nel Capitolato d’Oneri, allegato al presente atto;

Visto il Capitolato d’Oneri per il servizio di custodia dei bagni pubblici del Castello dei Pio allegato 

alla trattativa;

Ritenuto opportuno garantire  il  servizio  in  oggetto  per  6  mesi,  riservandosi  la  possibilità  di 

prorogare  il  contratto  alle  medesime condizioni  espresse nel  Capitolato d’Oneri,  per  la  durata 

massima di ulteriori 6 mesi, per una spesa stimata di Euro 8.832,80 + iva;

Considerato che:

- l’Ufficio  Economato,  al  fine  di  assicurarsi  il  servizio  ha  pubblicato  la  Trattativa 

Diretta  n.  1756769  sul  MePA della  Consip  con  scadenza  alle  ore  18,00  del 

30.06.2021;

- la Ditta Coopservice S.Coop.p.A ha risposto alla trattativa presentando il capitolato 

d’oneri sottoscritto digitalmente;

- l’Offerta presentata ammonta ad Euro 8.979,20 + iva (22%) ed è ritenuta regolare e 

congrua in quanto eguaglia l’importo a base della trattativa;

- sono stati correttamente esposti i costi della sicurezza aziendali;

Calcolata  una spesa complessiva per l’attivazione del servizio di custodia dei bagni pubblici del 

Castello dei Pio pari ad Euro 8.979,20 + iva (22%) = € 10.954,62;

Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare: 

- l’articolo 107 inerente alle funzioni e la responsabilità della dirigenza;



- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio;

- l’art. 151 inerente ai principi generali della programmazione e della gestione del 

bilancio;

- l’art. 183 inerente all’impegno di spesa;

- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;

- l’art. 192 inerente al fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle 

considerazioni di cui sopra;

- Legge n. 241/1990 inerente al procedimento amministrativo;

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa 

inerente alla tracciabilità dei flussi  finanziari  tra cui il  D.L.  187/2010 e la Legge 

217/2010;

- il  Decreto  Legislativo  n.33/2013 come modificato  dal  D.  Lgs 97/2016 e dopo il 

chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 

2016 con delibera n.1310, inerenti ai nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 

Amministrazione trasparente;

- la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 

l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 

pagamenti);

Preso  atto  che il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA con  codice 

000166117;

Preso atto che il servizio non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 

dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:



� il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:

� la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023" e s.m.i.;  

� la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.112  del  30/12/2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere alla prosecuzione del  servizio di custodia e controllo presso  i bagni pubblici siti 

presso il Cortile d’Onore di Palazzo dei Pio, Piazza Martiri, 68, 41012 – Carpi fino al 31.12.2021, 

con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, come meglio specificato in premessa;

di approvare il Capitolato d’Oneri per il servizio di custodia dei bagni pubblici del Castello dei Pio 

allegato al presente atto disciplinante la trattativa diretta per l’affidamento del servizio di custodia e 

controllo presso i bagni pubblici siti presso il Cortile d’Onore di Palazzo dei Pio, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di recepire  l’esito della Trattativa Diretta n.  1756769  esperita sul MePA della Consip ai  sensi 

dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020  effettuata nei  confronti  della  Ditta  Coopservice 

S.Coop.p.A., sede legale in Reggio Emilia, P. IVA 00310180351 che ha presentato un’offerta di 

Euro 8.979,20 + iva (22%), ritenuta congrua e regolare;

di affidare il  servizio sopra richiamato alla della Ditta Coopservice S.Coop.p.A., sede legale in 

Reggio Emilia, P. IVA 00310180351 per l’importo contrattuale di Euro 8.979,20 + iva (22%) = Euro 

10.954,62;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.954,62 iva inclusa sul bilancio di previsione 2021-

2023, annualità 2021,  voce di bilancio 03380.00.96 “  PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni per   

pulizia locali SERVIZI IGENICI PUBBLICI”; 



di dare atto che il CIG assegnato al servizio è Z83324BF20;

di dare atto che agli atti del Servizio Economato è presente la seguente documentazione:

- Dichiarazione Sostitutiva art. 80 D.Lgs.n.50/2016;

- DURC ai  sensi  dell’art.31,  commi 4,  5,  6 e 7,  legge n.98 del  2013 (Semplificazioni  in 

materia di DURC) con esito regolare;

- Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale CCIAA - documento n. T 

428185211 del 11/03/2021;

- Annotazioni riservate ANAC;

- il  contratto di  fornitura  di  cui  al  presente  atto  sarà formalizzato  mediante  stipula  della 

Trattativa da effettuarsi sulla piattaforma del MePA della CONSIP;

- il  pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data di ricezione della 

fattura;

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. Antonio 

Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 

dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 

28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 

Amministrazione  Trasparente  (percorso https://www.comune.carpi.mo.it/il-

comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-procedure-

per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-

urgenza-carpi/anno-2021-servizi ).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di custodia dei bagni pubblici di Castello dei Pio, affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 
come convertito in Legge 120/2020 a seguito di trattativa diretta sul MePA della Consip - Determina a contrarre e di affidamento - CIG 
Z83324BF20

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 10954.62 03380.00.96

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1294

Descrizione Servizi di custodia dei bagni pubblici di Castello dei Pio, affidamento diretto a 
seguito di trattativa diretta sul MePA. Ditta: Coopservice s. coop. p.a.

Codice Creditore

CIG Z83324BF20 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Servizi di custodia dei bagni pubblici di Castello dei Pio, affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020 a seguito di trattativa diretta 
sul MePA della Consip - Determina a contrarre e di affidamento - CIG Z83324BF20

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  486  DEL 05/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 05/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i  d i  c u s t o d i a  d e i  b a g n i  p u b b l i c i  d i  Ca s t e l l o  d e i  P i o ,  a f f id a m e n t o  
d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  
c o n v er t i t o  i n  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  a  s e g u i t o  d i  tra t t a t iva  d ir e t t a  s u l  M ePA d e l l a  
Co n s i p  - D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a f f i d a m e n t o  - CIG Z8 3 3 2 4 B F 2 0  ” ,  n°  4 3  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 5/07/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


